
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 9 DEL 12/01/2015

SETTORE Economato, Caccia e Patrimonio

OGGETTO: PROROGA DELLA POLIZZA R.C.T./O.  "RESPONSABILITÀ CIVILE TERZI E
PRESTATORI D'OPERA" N.A2LIA01046E - COMPAGNIA LLOYD'S - PER IL PERIODO DAL
29/01/2015 AL 31/12/2015, ALLE CONDIZIONI CONTRATTUALI IN ESSERE CON UNO
SCONTO RICONOSCIUTO SUL PREMIO ANNUO LORDO DEL 5%. IMPEGNO DI SPESA RATA
PREMIO LORDO PER IL PERIODO INDICATO DI € 300.000,00=. CIG: 6085289B55.

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA

Data esecutività:



Determina n. 9 del  12/01/2015

Oggetto: Proroga della Polizza R.C.T./O.  “Responsabilità Civile Terzi e prestatori d’Opera”
n.A2LIA01046E - compagnia Lloyd’s - per il periodo dal 29/01/2015 al 31/12/2015, alle
condizioni contrattuali in essere con uno sconto riconosciuto sul premio annuo lordo del 5%.
Impegno di spesa rata premio lordo per il periodo indicato di € 300.000,00=. CIG:
6085289B55.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n.65 di reg. del 28/01/14 avente ad
oggetto “Servizio assicurativo. Proroga di mesi dodici, a decorrere dal 29/01/14, della  polizza
Responsabilità Civile Terzi e prestatori d’Opera (RCT/O), emessa dalla Compagnia Assicurativa
Lloyd’s, rappresentanza di Milano. Premio annuale di polizza pari ad € 348.000,00= (imposta
del ramo inclusa). CIG:5577813CE3”;

Preso atto che la società di brokeraggio ASSITECA SpA di Milano, con nota del 31/12/14 (ns.
prot. 54353) agli atti del Servizio Economato, ha comunicato la disponibilità della Compagnia
Assicurativa Lloyd’s a prorogare la polizza Responsabilità Civile Terzi e prestatori d’Opera
(RCT/O) n. A2LIA01046E, per il periodo dal 29/01/15 al 31/12/15, alle condizioni tecniche in
corso ma con uno sconto sul premio annuo lordo pari al 5%;

Valutate:

- la situazione politica transitoria in cui sono stati particolarmente coinvolti gli Enti
provinciali nell’ambito del percorso di riforma degli assetti istituzionali e delle funzioni
loro attribuite, in applicazione alla Legge n.56/2014 (Legge Delrio);

- la precarietà economica e la sempre più ridotta disponibilità di risorse finanziarie in
parte corrente per fronteggiare l’acquisizione dei beni e dei servizi di carattere
essenziale, determinate dalle costanti revisioni e riqualificazioni della spesa pubblica per
il contenimento;

Ravvisata l’opportunità di accettare l’offerta della Compagnia Assicurativa Lloyd’s, garantendo
in tal modo:

-  la copertura assicurativa imposta dalla Legge
-  un risparmio effettivo per l’Ente quantificato su base annua lorda pari ad € 28.000,00=
-  il necessario lasso temporale per l’attuazione del percorso di acclaramento delle

funzioni e dell’assetto istituzionale, in osservanza alle disposizioni introdotte dalla Legge
n.56/14, elementi questi di fondamentale importanza in quanto da essi si estrapolano  i
parametri che concorrono alla costruzione dell’impalcatura della polizza, alla
determinazione del premio annuale ed alla conseguente regolazione a consuntivo

- l’allineamento delle scadenze di tutte le coperture assicurative in carico alla Provincia di
Como, uniformandole al 31 dicembre;

Accertata la disponibilità finanziaria a carico del Bilancio per l’esercizio in corso;

Visti:

- l’art. 163 del D.Lgs. n.267/00;

- la deliberazione n. 13 del 21/04/2014 con cui il Commissario Straordinario,
nell’esercizio delle competenze e dei poteri del Consiglio Provinciale, ha approvato il
Bilancio Pluriennale 2014/2016 e l’unita Relazione Previsionale e Programmatica;

- la delibera n.88 del 06.06.14 con  cui  il Commissario Straordinario, nell’esercizio delle
competenze e dei poteri della Giunta Provinciale,  ha approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per l’anno 2014,  affidando ai Dirigenti, nell’ambito dei progetti di gestione e
dei residui passivi, l’adozione di tutti gli atti funzionali al conseguimento degli obiettivi;



Determina n. 9 del  12/01/2015

- la deliberazione n.76 del 30.12.14 con  cui il Presidente, ha approvato la proroga del
PEG 2014, durante la fase di esercizio provvisorio;

D E T E R M I N A

di dichiarare che la premessa è parte integrale e sostanziale del presente atto;

di accettare la proroga del contratto assicurativo proposto dalla Compagnia Lloyd’s,
Rappresentanza di Milano, sottoscrivendo la polizza di Responsabilità Civile Terzi e prestatori
d’Opera (RCT/O) n. A2LIA01046E, per il periodo dal 29/01/15 al 31/12/15 alle condizioni
tecniche in corso ma con uno sconto sul premio annuo lordo pari al 5%;

di impegnare la somma complessiva di € 300.000,00=, imposta del ramo inclusa,
imputandola al capitolo 1851/26 cod bil 1010303 del cc 6, che verrà liquidata alla Compagnia
Lloyd’s, rappresentanza di Milano, per il tramite della società di brokeraggio ASSITECA SpA di
Milano;

di dare atto che quanto sopra determinato è conforme:
- al disposto di cui all’art. 163 del D.Lgs. n.267/00;
- al Bilancio Pluriennale 2014/2016 ed all’unita Relazione Previsionale e Programmatica;
- al Piano Esecutivo di Gestione 2014, Programma n.3 della RPP, progetto n. 5 del c.c. 6

in premessa richiamati;

di trasmettere il presente atto al Settore Ragioneria per i provvedimenti di competenza ed, in
copia, al Servizio Controllo di Gestione.

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA


